
Pubblicata sul sito istituzionale il        
04/04/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 85 del Reg. Data  04/04/2019 N. 214  del Reg. Generale

OGGETTO “POR FESR 2014-2020 – Asse prioritario VI  – Azione 6.7” –
Lavori di “Restauro e recupero funzionale dell’immobile di 
proprietà comunale ex convento Madonna della Visitazione per 
destinarlo a Biblioteca di Comunità e Archivio Storico” - Importo 
totale dell’intervento € 1.978.586,22 - CUP B29C17000000006 - 
Liquidazione compenso professionale ai Tecnici incaricati della 
Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione CIG 7473214349.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:
che  con  determinazione  del  Responsabile  del  V  Settore  N.  79/244/Reg.  Gen.  del  4.05.2018,
determina a contrarre,  sono state  avviate le procedure di gara per la  scelta del contraente per
l’appalto  relativo  ai  soli  lavori  di  “Restauro  e  recupero  funzionale  dell’immobile  di  proprietà
comunale  ex  Convento  Madonna  della  Visitazione  per  destinarlo  a  Biblioteca  di  Comunità  e
Archivio Storico”, dell’importo a base d’asta di €. 1.100.700,14 oltre oneri non soggetti a ribasso
per €.  33.700,01, tramite Bando Pubblico adottando il criterio dell’Offerta economicamente più
vantaggiosa;

che con determinazione del Responsabile del V Settore  n° 152/448/Reg. Gen. del 7.08.2018  e la
successiva di  rettifica  n. 192/531/Reg. Gen.  del  18.09.2018, sono stati  aggiudicati  i  lavori  di
“Restauro e recupero funzionale dell’immobile di proprietà comunale ex Convento Madonna della
Visitazione per  destinarlo  a Biblioteca  di  Comunità  e  Archivio  Storico”  – Importo progetto  €
1.978.586,22,  all’  A.T.I.   LA VALLE Costruzioni  e  Restauri  Srl  (Capogruppo)  e  PRONTO
Service Srl, (Mandante),  avendo ottenuto il massimo punteggio pari a  92,43/100 punti, con un
ribasso economico  del 5,210% , quindi per un importo netto dei lavori pari ad €.1.077.052,92 (euro
unmilionesettantasettemilacinquantadue/92);

che con successivo provvedimento n. 186/511/Reg. Gen. del 13.09.2018, è stata disposta l’efficacia
dell’aggiudicazione;
che  con  determinazione  n.  192/531/Reg.  Gen.  del   18.09.2018,  è  stata  confermata  l’efficacia
dell’aggiudicazione cosi come  rettificata con il medesimo atto;

Vista  la  deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 29,10,2018, con la quale è stato riapprovato
il progetto  a seguito della riduzione del finanziamento cosi come rideterminato dalla Regione con
provvedimento   n.  36  del  07/02/2018,   del  Responsabile  P.O.  –  Sezione  Valorizzazione
Territoriale della Regione Puglia da  € 1.985.000,00  a €  1.978.586,22 di cui € 1.823.120,22 a
valere   sul  POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI  –  Azione  6.7  ed  € 155.466,00  a  carico  del
beneficiario quale quota di cofinanziamento;

Visto il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  Puglia   e  Comune  di  Salice  Salentino
sottoscritto in data 07.02.2018;

Dato atto:
che che in data 27.09.2018 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art.
32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e artt.  153 e 154 del DPR 207/2010;

che in  data  01.10.2018 è stato  sottoscritto  il  contratto  Rep.  1616 dell’importo complessivo di
€.1.077.052,92,  compreso oneri per la sicurezza,  oltre IVA,  registrato a Lecce il 16.10.2018 al n.
285- Serie 1^ - MOD 263 – ATTI PUBBLICI;

che i  lavori hanno avuto effettivo inizio in data 2.10.2018, con comunicazione della D.L. prot.
11453 in pari data;

- che con propria determinazione n. 228/638 del 07.11.2018,  si è proceduto alla rimodulazione del
quadro economico  al seguito del ribasso d’asta relativo ai lavori;

-  alla  spesa  si  fa  fronte  con  l’intervento  2.02.01.09.999-01.11/2519  “Contributo  Restauro
Convento” RR.PP. del corrente bilancio;

Considerato che:

Pag. 2 di 5



-  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità:
-  il CIG è: 7469837080;
-  il CUP è:  B29C17000000006;

Richiamata la propria determinazione n. 101/465/Reg. Gen. del  26,03,2018, con la quale  si
conferiva incarico professionale per i seguenti servizi:
- All’arch. Domenico Antonelli (C.F. NTNDNC60S5004A462K),  residente in Monteroni di Lecce
alla Via Gramsci n. 85/a – iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 586):
Direzione Lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, Liquidazione, Contabilità dei lavori
a corpo e Certificato di regolare esecuzione, che ha offerto un ribasso percentuale pari a 8,12%
sull’importo complessivo di € 54.160,54, corrispondente ad  € 49.762,71 (oltre iva e cassa) per un
importo complessivo pari ad € 63.136,91;

- All’Ing. Marco Imperiale PODO (C.F. MPRMRC83C26I119H), residente in Guagnano alla Via
Provinciale n. 44 – Iscritto all’Ordine degli Ingegneri al n. 2963: Coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione, che ha offerto un ribasso percentuale pari a 4,60% sull’importo complessivo di €
28.704,13 , corrispondente ad € 27.383,75(oltre iva e cassa) per un importo complessivo pari ad €
34.744,502;

Visto il Disciplinare di incarico professionale n. 201 del 26,09,2018 del Registro dei contratti –
Prot. 11189;

Dato atto che  alla  spesa  ammontante  a  complessivi  €  97.881,41,  trovano  capienza  tra  le  “spese
generali”  del  progetto,  con  imputazione  all’intervento  2.02.01.09.999-01.11/2519  “Contributo
Restauro Convento” del corrente bilancio;

Vista la determinazione n,  79/202/Reg. Gen. del 29,03,2019, con la quale  è stato approvato  il 1°
Stato di avanzamento lavori eseguiti a tutto il  31.01.2019,  redatto dalla D.L. dell'importo di €
127.415,37, e approva e liquidato  il Certificato di Pagamento n. 1 per il pagamento della rata n. 1
dell’importo di € 104.500,00, oltre I.V.A. come per legge, redatto dal R.U.P. in data  12.02.2019;

Viste le seguenti fatture prodotte dai tecnici incaricati:

- Ing. Marco Imperiale Podo (C.F. MPRMRC83C26I119H) - Fattura n. 3/PA del 25.02.2019 –
acquisita  al  protocollo  del  comune in  data  27.02.2019 al  n.  2445,   dell'importo di  €  3.477,29,
comprensivo  di  cassa,  IVA esente  ai  sensi  dell'art.  1  comma 100,  L.  244/2007,   competenze
tecniche per coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relative al 1° SAL;

- Arch. Domenico Antonelli (C.F. NTNDNC60S04A462K) – Fattura n. 02/2019 del 26,03,2019,
acquisita al protocollo del Comune in data 27.03.2019 al n. 3563 , dell'importo di € 6.262,08, cassa
ed I.V.A esenti, ai sensi della Legge 190/2014 e s.m.i. (Regime forfettario) competenze tecniche
per Direzione Lavori relative al 1° SAL;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visti:
-  l’art.107 e  183 del  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato con
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- l’art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie

Pag. 3 di 5



locali;
- il  D.Lgs. 50/2016  "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Preso atto dell’attestazione di copertura di cassa ai sensi della  riforma contabile di cui il D.Lgs.
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto  in capo al Dirigente o Responsabile
del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

-  di  considerare  quanto  esposto  in  premessa,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

1. Di Liquidare  ai sottonotati tecnici incaricati le competenze tecniche relative alla D.L. E
coordinamento per sicurezza in fase di esecuzione relative al 1° Sal dei lavori di “Restauro e
recupero  funzionale  dell’immobile  di  proprietà  comunale  ex  Convento  Madonna  della
Visitazione per destinarlo a Biblioteca di Comunità e Archivio Storico” – Importo progetto
€ 1.978.586,22: come di seguito riportato:

-  Ing.  Marco  Imperiale  Podo  (C.F.  MPRMRC83C26I119H)  -  Fattura  n.  3/PA  del
25.02.2019 – acquisita al protocollo del comune in data 27.02.2019 al n. 2445,  dell'importo
di € 3.477,29, comprensivo di cassa, IVA esente ai sensi dell'art. 1 comma 100, L. 244/2007,
competenze tecniche per coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori
relative al 1° SAL;

-  Arch.  Domenico  Antonelli  (C.F.  NTNDNC60S04A462K)  –  Fattura  n.  02/2019  del
26.03.2019, acquisita al protocollo del Comune in data 27.03.2019 al n. 3563 , dell'importo
di  €  6.262,08,  cassa  ed  I.V.A  esenti,  ai  sensi  della  Legge  190/2014  e  s.m.i.  (Regime
forfettario) competenze tecniche per Direzione Lavori relative al 1° SAL.

2. Di  imputate la  spesa  di  €  9.739,37  per  la  suindicata  liquidazione  all’intervento
2.02.01.09.999-01.11/2519 “Contributo Restauro Convento”  del corrente bilancio.

3. Di dare mandato  al  Servizio Economico di provvedere al pagamento di € 9.739,37 ai
tecnici incaricati per le prestazioni professionali sopra riportate .

4. Di  attestare la  copertura  di  cassa   ai  sensi  della riforma  contabile  di  cui  il  D.Lgs.
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016.

5. Di dare atto che la spesa di € 9.739,37 rientra nel Quadro Economico rimodulato  post
gara.

6. Di  trasmettere  il  presente  atto al  Responsabile  P.O.  –  Sezione  Valorizzazione
Territoriale della Regione Puglia – BARI.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    04/04/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 04/04/2019
	N. 214 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

